



Revisionscentret Haderslev
Godkendt Revisionsaktieselskab

Skipperhuset

Hansborggade 30

6100 Haderslev

T 7452 0152

F 7452 7454

E haderslev@revisor.dk

W www.revisor.dk

CVR nr. 13 97 62 95

FSR - danske revisorer

Sønderjysk Biogas Bevtøft A/S

Langvej 65
Hjartbro
6541 Bevtøft

Årsrapport for perioden
1. januar til 31. december 2018
(4. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 26. februar 2019


Michael Rønning Dalby
dirigent

CVR-nr. 36 70 46 32

*Aabenraa
Haderslev
Padborg
Ribe
Sønderborg
Tønder*

Tal med os

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	7
Hoved- og nøgletal	8
Ledelsesberetning	9
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2018	18
Balance pr. 31. december 2018	19
Egenkapitalopgørelse	21
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2018	22
Noter til årsrapporten	23

Selskabsoplysninger

Selskabet	Sønderjysk Biogas Bevtoft A/S Langvej 65 Hjartbro 6541 Bevtoft
	CVR-nr.: 36 70 46 32
	Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2018
	Hjemsted: Haderslev
Bestyrelse	Erling Alfred Christensen, formand Tore Harritshøj, næstformand Henrik Rasmussen Pär Alexander Möller Kim Korsgaard Jørgensen Mogens Ravn
Direktion	Marina Berndt Michael Rønning Dalby
Revision	Revisionscentret Haderslev Godkendt Revisionsaktieselskab Hansborggade 30 6100 Haderslev

Hoved- og nøgletal

Set over en 4-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018	2017	2016	2015
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal				
Resultat				
Bruttofortjeneste	39.774	40.353	7.249	-458
Resultat før af- og nedskrivninger	35.199	36.278	4.766	-546
Resultat af finansielle poster	-2.393	-3.368	-1.779	-1
Årets resultat	15.068	10.253	172	-427
Balance				
Balancesum	287.814	295.391	314.686	142.046
Investering i materielle anlægsaktiver	3.548	600	89.372	123.999
Egenkapital	153.130	138.062	127.809	5.547
Nøgletal				
Afkastningsgrad	7,5%	5,4%	0,9%	-0,8%
Soliditetsgrad	53,2%	46,7%	40,6%	3,9%
Forrentning af egenkapital	10,3%	7,7%	0,3%	-15,4%
Likviditetsgrad	173,8%	118,7%	31,6%	13,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktiviteter har i lighed med tidligere år bestået af produktion og opgradering af gas, som sendes ud på nettet.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på kr. 15.067.931, og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på kr. 153.129.643.

Der er i årets løb arbejdet med at effektivisere produktionsanlægget og øge udnyttelsesgraden af råvarer, hvilket også er lykkedes.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Ledelsen forventer at lave en mindre udvidelse af biogasanlægget og fortage flere investeringer i forbindelse hermed. Der budgetteres med en udvidelse af anlægget på cirka t.kr. 2.950. Dette vil øge effekten af anlægget, og samtidig den mængde af gas der kan leveres til nettet.

Det offentlige tilskud som selskabet modtager for produktionen af biogas, falder i det nye år fra 0,413 kr./kWh til 0,387 kr./kWh. Det vil have en negativ effekt på omsætningen da der modtages mindre pr. enhed end tidligere, og der forventes en lavere omsætning i 2019 end i 2018.

Herudover forventes et resultat for 2019 på tkr. 6.135 som er cirka tkr. 8.934 lavere end resultatet for 2018. Faldet i resultatet skyldes hovedsageligt den lavere omsætning.

Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

Driftsmæssige risici

Prisrisici

Af selskabets omsætning, udgør en ikke uvæsentlig del offentlige tilskud. Fremtidige ændringer i politiske aftaler om energitilskud mv., vil kunne påvirke selskabets omsætning direkte.

Salget af selskabets produktion af biogas sker til dagspriser. Dagsprisen har en vis volatilitet og påvirker derfor også selskabets omsætning.

Renterisici

Den rentebærende nettogæld udgør et væsentligt beløb, men der er optaget lån med fast rente. Den generelle renteutvikling vil derfor ikke have noget direkte effekt på indtjeningen. Der indgås derfor ikke rentepositioner til afdækning af renterisici.

Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion m.v.

Selskabets aktiviteter har begrænset påvirkning på det eksterne miljø. Forsvarlig miljømæssig driftsførelse indgår i selskabets daglige drift.

Ledelsesberetning

Forsknings- og udviklingsaktiviteter i eller for virksomheden

Selskabet har ikke direkte forsknings- og udviklingsaktiviteter. Der arbejdes løbende på at have et effektivt og driftsikkert biogasanlæg, med en høj udnyttelses procent. Dette gøres gennem løbende vedligeholdelse og udskiftning af nedslidte dele samt finjustering af anlægget.

Årets resultat sammenholdt med senest offentliggjorte forventning

Der er ikke offentliggjort forventninger til årets resultat, da dette ikke var et krav for selskabet på det tidspunkt. Resultatet ligger på niveau med ledelsens forventninger.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> kr.	<u>2017</u> kr.
Bruttofortjeneste		39.774.286	40.353.008
Personaleomkostninger	1	<u>-4.575.490</u>	<u>-4.075.193</u>
Resultat før af- og nedskrivninger		35.198.796	36.277.815
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	<u>-13.459.709</u>	<u>-19.788.971</u>
Resultat før finansielle poster		21.739.087	16.488.844
Finansielle indtægter		0	89.417
Finansielle omkostninger		<u>-2.393.315</u>	<u>-3.457.756</u>
Resultat før skat		19.345.772	13.120.505
Skat af årets resultat	3	<u>-4.277.841</u>	<u>-2.867.919</u>
Årets resultat		<u>15.067.931</u>	<u>10.252.586</u>
Resultatdisponering	4		

Balance pr. 31. december 2018

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Aktiver			
Grunde og bygninger		27.312.442	40.802.869
Tekniske anlæg og maskiner		201.162.161	197.259.405
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.949.853	2.212.982
Materielle anlægsaktiver	5	<u>230.424.456</u>	<u>240.275.256</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>230.424.456</u>	<u>240.275.256</u>
Råvarer og hjælpematerialer		13.202.368	9.289.810
Varebeholdninger		<u>13.202.368</u>	<u>9.289.810</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		14.220.334	13.744.262
Andre tilgodehavender		2.773.234	7.130.022
Selskabsskat		430.282	0
Periodeafgrænsningsposter	6	2.050.642	2.294.460
Tilgodehavender		<u>19.474.492</u>	<u>23.168.744</u>
Likvide beholdninger		<u>24.712.571</u>	<u>22.656.843</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>57.389.431</u>	<u>55.115.397</u>
Aktiver i alt		<u><u>287.813.887</u></u>	<u><u>295.390.653</u></u>

Balance pr. 31. december 2018

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		90.000.000	90.000.000
Reserve for opskrivninger		33.136.891	35.344.370
Overført resultat		14.992.752	12.717.342
Foreslået udbytte for regnskabsåret		15.000.000	0
Egenkapital	7	153.129.643	138.061.712
Hensættelse til udskudt skat	8	13.169.899	10.457.776
Hensatte forpligtelser i alt		13.169.899	10.457.776
Gæld til realkreditinstitutter		87.678.273	99.410.502
Leasingforpligtelser		823.120	1.014.982
Langfristede gældsforpligtelser	9	88.501.393	100.425.484
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9	11.924.091	11.824.297
Kreditinstitutter		0	5.625
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.308.970	30.576.770
Selskabsskat		0	3.107.500
Anden gæld		779.891	931.489
Kortfristede gældsforpligtelser		33.012.952	46.445.681
Gældsforpligtelser i alt		121.514.345	146.871.165
Passiver i alt		287.813.887	295.390.653
Eventualposter mv.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter og ejerforhold	12		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Reserve for opskrivninger	Overført resul- tat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2018	90.000.000	35.344.370	12.717.342	0	138.061.712
Opløsning af tidligere års opskrivning	0	-2.207.479	2.207.479	0	0
Årets resultat	0	0	67.931	15.000.000	15.067.931
Egenkapital 31. december 2018	90.000.000	33.136.891	14.992.752	15.000.000	153.129.643

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2018

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Årets resultat		15.067.931	10.252.586
Reguleringer	13	20.130.865	26.025.229
Ændring i driftskapital	14	-10.207.422	3.037.990
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		24.991.374	39.315.805
Renteindbetalinger og lignende		0	89.418
Renteudbetalinger og lignende		-2.393.313	-3.457.756
Pengestrømme fra ordinær drift		22.598.061	35.947.467
Betalt selskabsskat		-5.103.500	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet		17.494.561	35.947.467
Køb af materielle anlægsaktiver		-3.608.911	-600.143
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-3.608.911	-600.143
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-11.636.655	-8.952.843
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-5.625	-137.348.621
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-187.642	-183.516
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		0	120.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-11.829.922	-26.484.980
Ændring i likvider		2.055.728	8.862.344
Likvider 1. januar 2018		22.656.843	13.794.499
Likvider 31. december 2018		24.712.571	22.656.843
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		24.712.571	22.656.843
Likvider 31. december 2018		24.712.571	22.656.843

Noter

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	4.062.439	3.635.406
Pensioner	204.378	164.479
Andre omkostninger til social sikring	66.975	52.972
Andre personaleomkostninger	241.698	222.336
	<u>4.575.490</u>	<u>4.075.193</u>
Heraf udgør vederlag til bestyrelse:		
Bestyrelseshonorar	<u>210.000</u>	<u>210.000</u>
	<u>210.000</u>	<u>210.000</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>7</u>	<u>6</u>
2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>13.459.709</u>	<u>19.788.971</u>
	<u>13.459.709</u>	<u>19.788.971</u>
der fordeler sig således:		
Bygninger	1.205.825	1.977.577
Tekniske anlæg	11.930.177	17.575.225
Inventar	140.204	82.462
IT	36.003	6.207
Leasede aktiver	<u>147.500</u>	<u>147.500</u>
	<u>13.459.709</u>	<u>19.788.971</u>

Noter

	2018	2017	
	kr.	kr.	
3 Skat af årets resultat			
Årets aktuelle skat	1.565.718	3.107.500	
Årets udskudte skat	2.712.123	-239.581	
	4.277.841	2.867.919	
4 Resultatdisponering			
Foreslået udbytte	15.000.000	0	
Overført resultat	67.931	10.252.586	
	15.067.931	10.252.586	
5 Materielle anlægsaktiver			
	Grunde og byg- ninger	Tekniske anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. januar 2018	29.793.106	181.660.335	2.517.770
Tilgang i årets løb	132.875	15.093.942	60.579
Afgang i årets løb	-11.678.486	0	0
Kostpris 31. december 2018	18.247.495	196.754.277	2.578.349
Opskrivninger 1. januar 2018	13.206.791	35.626.834	0
Årets opskrivninger	0	738.991	0
Årets tilbageførsler af opskrivninger på afhængende aktiver	-738.991	0	0
Opskrivninger 31. december 2018	12.467.800	36.365.825	0
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	2.197.028	20.027.764	304.789
Årets afskrivninger	1.205.825	11.930.177	323.707
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	3.402.853	31.957.941	628.496
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	27.312.442	201.162.161	1.949.853
Renteomkostninger indregnet i kostprisen	856.167	4.308.606	0

Noter

5 Materielle anlægsaktiver (Fortsat)

	Grunde og byg- ninger	Tekniske anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	0	0	1.155.417
Regnskabsmæssig værdi af materielle anlægsaktiver, som ville have været indregnet, hvis opskrivning ikke havde været foretaget	16.149.220	169.842.190	0

Selskabet har modtaget i alt kr. 48.833.625 i tilskud til investering i biogasanlæg. Tilskuddet er indregnet som en reduktion af respektive tilskudsberettigede omkostninger under materielle anlægsaktiver. Under grunde og bygninger er der indregnet kr. 12.467.800 og under tekniske anlæg og maskiner kr. 36.365.825. Afskrivninger på tilskudsberettigede omkostninger reduceres tilsvarende med den forholdsmæssig værdi af tilskuddet. Restværdien af tilskuddet udgør pr. 31.12.2018 kr. 41.946.198.

6 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende køb af råvarer, forsikringspræmier, abonnementer og finansiel leasing.

7 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 90.000.000 aktier à nominelt kr. 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Aktiekapitalen blev i 2015 forhøjet med nominelt 5 mio. kr. ved udstedelse af 5.000.000 aktier a 1 kr. Aktiekapitalen blev i 2016 forhøjet med nominelt 84 mio. kr. ved udstedelse af 84.000.000 aktier a 1 kr.

	2018 kr.	2017 kr.
8 Hensættelse til udskudt skat		
Udskudt skat omfatter leasingforpligtigelser og materielle anlægsaktiver.		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2018	10.457.776	10.697.357
Hensat i året	2.712.123	-239.581
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2018	13.169.899	10.457.776

Noter

9 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2018	Gæld 31. december 2018	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	111.047.157	99.410.502	11.732.229	39.777.820
Leasingforpligtelser	1.202.624	1.014.982	191.862	0
	112.249.781	100.425.484	11.924.091	39.777.820

10 Eventualposter mv.

Der er på balancedagen en tvist angående en leveringsaftale, hvor leverandøren har krævet erstatning på tkr. 3.700. Udfaldet af tvisten er usikker på nuværende tidspunkt.

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for prioritetsgæld er tinglyst pantebrev tkr. 120.000 (nom. restgæld t.kr. 99.411) med pant i ejendommen Langevej 65, 6541 Bevtoft. Bogført værdi udgør tkr. 226.083 pr. 31. december 2018.

Til sikkerhed for betaling af prioritetsgæld, er der i pengeinstituttet deponeret tkr. 13.840, svarende til et års ydelser på prioritetsgælden.

12 Nærtstående parter og ejerforhold

Transaktioner

Transaktioner med nærtstående parter er forgået på markedsvilkår.

13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	2018 kr.	2017 kr.
Finansielle indtægter	0	-89.417
Finansielle omkostninger	2.393.315	3.457.756
Af- og nedskrivninger	13.459.709	19.788.971
Skat af årets resultat	4.277.841	2.867.919
	20.130.865	26.025.229

Noter

14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-3.912.557	-785.803
Ændring i tilgodehavender	4.124.535	9.754.592
Ændring i leverandører mv.	-10.419.400	-5.930.799
	<u>-10.207.422</u>	<u>3.037.990</u>